

一、重要提示
1.1 公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
1.2 公司全体董事出席董事会审议季度报告。
1.3 公司负责人张毓麟、主管会计工作负责人吴琼及会计机构负责人（会计主管人员）毕福保保证季度报告中财务数据真实、准确、完整。
1.4 本公司第一季度报告未经审计。
2.1 公司主要财务数据和股东变化
2.2 主要财务数据

	单位:元 币种:人民币		
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	9,044,582,544.83	9,891,666,078.27	-8.66
归属于上市公司股东的净资产	6,112,060,226.83	5,971,162,266.76	2.36
年初至报告期末	59,189,703.77	-19,301,716.77	406.66
经营活动产生的现金流量净额	年初至报告期末	年初至上年同期	增减(%)
营业收入	4,225,960,948.00	3,462,514,210.61	24.20
归属于上市公司股东的净利润	140,894,496.77	123,896,696.11	13.75
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	128,568,069.35	121,664,680.89	6.00%
加权平均净资产收益率(%)	2.323	2.163	增加0.161个百分点
基本每股收益(元/股)	0.106	0.096	13.68
稀释每股收益(元/股)	0.106	0.096	13.68
非经常性损益项目和金额	0.106	0.096	13.68
适用 ☒ 不适用 ☐			

项目	本期金额	说明
非流动资产处置损益	4,120,613.51	
计入当期损益的政府补助,但与公司正常经营业务密切相关,符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外	-127,526.16	
少数股东权益影响额(税后)	-3,989,609.24	
所得税影响额	-11,339,827.42	
合计	-11,339,827.42	

2.2 截止报告期末的股东总数、前十名股东、前十名流通股股东(或无限售条件股东)持股情况

单位:股

序号	名称	持股数量(股)	持股比例(%)	限售股数量(股)	限售股比例(%)
1	中国铁路总公司	417,077,370	98.801	709,501	0.1699
2	张永庆	417,077,370	98.801	709,501	0.1699
3	李明	417,077,370	98.801	709,501	0.1699
4	张毓麟	417,077,370	98.801	709,501	0.1699
5	张永庆	417,077,370	98.801	709,501	0.1699
6	李明	417,077,370	98.801	709,501	0.1699
7	张毓麟	417,077,370	98.801	709,501	0.1699
8	张永庆	417,077,370	98.801	709,501	0.1699
9	李明	417,077,370	98.801	709,501	0.1699
10	张毓麟	417,077,370	98.801	709,501	0.1699

2.3 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东、前十名优先股无限售条件股东持股情况

单位:万元

项目	期末余额	期初余额	增减比例(%)	主要变动原因
交易性金融资产	30,000.00			本报告期末委托理财增加。
应收账款	28,553.84	18,179.22	57.07	本报告期末应收账款业务增加。
预付账款	38,557.02	20,324.34	80.06	本报告期末预付账款增加。
其他应收款	6,808.15	4,165.03	63.46	本报告期末应收账款和预付账款增加。
存货	201,301.51	201,069.26	-33.34	本报告期末存货减少。
其他流动资产	6,963.27	22,611.20	-69.07	本报告期末待抵扣进项税减少。
应付账款	10,000.00	5,000.00	100.00	本报告期末应付账款增加。
预收账款	62.54	150,022.96	-99.97	本报告期末预收账款减少。
其他应付款	53,990.24			本报告期末应付账款增加。
应付利息	6,301.26	2,064.61	162.40	本报告期末应付利息增加。

2.3 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东、前十名优先股无限售条件股东持股情况

单位:万元

项目	期末余额	期初余额	增减比例(%)	主要变动原因
交易性金融资产	30,000.00			本报告期末委托理财增加。
应收账款	28,553.84	18,179.22	57.07	本报告期末应收账款业务增加。
预付账款	38,557.02	20,324.34	80.06	本报告期末预付账款增加。
其他应收款	6,808.15	4,165.03	63.46	本报告期末应收账款和预付账款增加。
存货	201,301.51	201,069.26	-33.34	本报告期末存货减少。
其他流动资产	6,963.27	22,611.20	-69.07	本报告期末待抵扣进项税减少。
应付账款	10,000.00	5,000.00	100.00	本报告期末应付账款增加。
预收账款	62.54	150,022.96	-99.97	本报告期末预收账款减少。
其他应付款	53,990.24			本报告期末应付账款增加。
应付利息	6,301.26	2,064.61	162.40	本报告期末应付利息增加。

2.3 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东、前十名优先股无限售条件股东持股情况

单位:万元

项目	期末余额	期初余额	增减比例(%)	主要变动原因
交易性金融资产	30,000.00			本报告期末委托理财增加。
应收账款	28,553.84	18,179.22	57.07	本报告期末应收账款业务增加。
预付账款	38,557.02	20,324.34	80.06	本报告期末预付账款增加。
其他应收款	6,808.15	4,165.03	63.46	本报告期末应收账款和预付账款增加。
存货	201,301.51	201,069.26	-33.34	本报告期末存货减少。
其他流动资产	6,963.27	22,611.20	-69.07	本报告期末待抵扣进项税减少。
应付账款	10,000.00	5,000.00	100.00	本报告期末应付账款增加。
预收账款	62.54	150,022.96	-99.97	本报告期末预收账款减少。
其他应付款	53,990.24			本报告期末应付账款增加。
应付利息	6,301.26	2,064.61	162.40	本报告期末应付利息增加。

2.3 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东、前十名优先股无限售条件股东持股情况

单位:万元

项目	期末余额	期初余额	增减比例(%)	主要变动原因
交易性金融资产	30,000.00			本报告期末委托理财增加。
应收账款	28,553.84	18,179.22	57.07	本报告期末应收账款业务增加。
预付账款	38,557.02	20,324.34	80.06	本报告期末预付账款增加。
其他应收款	6,808.15	4,165.03	63.46	本报告期末应收账款和预付账款增加。
存货	201,301.51	201,069.26	-33.34	本报告期末存货减少。
其他流动资产	6,963.27	22,611.20	-69.07	本报告期末待抵扣进项税减少。
应付账款	10,000.00	5,000.00	100.00	本报告期末应付账款增加。
预收账款	62.54	150,022.96	-99.97	本报告期末预收账款减少。
其他应付款	53,990.24			本报告期末应付账款增加。
应付利息	6,301.26	2,064.61	162.40	本报告期末应付利息增加。

2.3 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东、前十名优先股无限售条件股东持股情况

单位:万元

项目	期末余额	期初余额	增减比例(%)	主要变动原因
交易性金融资产	30,000.00			本报告期末委托理财增加。
应收账款	28,553.84	18,179.22	57.07	本报告期末应收账款业务增加。
预付账款	38,557.02	20,324.34	80.06	本报告期末预付账款增加。
其他应收款	6,808.15	4,165.03	63.46	本报告期末应收账款和预付账款增加。
存货	201,301.51	201,069.26	-33.34	本报告期末存货减少。
其他流动资产	6,963.27	22,611.20	-69.07	本报告期末待抵扣进项税减少。
应付账款	10,000.00	5,000.00	100.00	本报告期末应付账款增加。
预收账款	62.54	150,022.96	-99.97	本报告期末预收账款减少。
其他应付款	53,990.24			本报告期末应付账款增加。
应付利息	6,301.26	2,064.61	162.40	本报告期末应付利息增加。

2.3 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东、前十名优先股无限售条件股东持股情况

单位:万元

项目	期末余额	期初余额	增减比例(%)	主要变动原因
交易性金融资产	30,000.00			本报告期末委托理财增加。
应收账款	28,553.84	18,179.22	57.07	本报告期末应收账款业务增加。
预付账款	38,557.02	20,324.34	80.06	本报告期末预付账款增加。
其他应收款	6,808.15	4,165.03	63.46	本报告期末应收账款和预付账款增加。
存货	201,301.51	201,069.26	-33.34	本报告期末存货减少。
其他流动资产	6,963.27	22,611.20	-69.07	本报告期末待抵扣进项税减少。
应付账款	10,000.00	5,000.00	100.00	本报告期末应付账款增加。
预收账款	62.54	150,022.96	-99.97	本报告期末预收账款减少。
其他应付款	53,990.24			本报告期末应付账款增加。
应付利息	6,301.26	2,064.61	162.40	本报告期末应付利息增加。

2.3 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东、前十名优先股无限售条件股东持股情况

单位:万元

项目	期末余额	期初余额	增减比例(%)	主要变动原因
交易性金融资产	30,000.00			本报告期末委托理财增加。
应收账款	28,553.84	18,179.22	57.07	本报告期末应收账款业务增加。
预付账款	38,557.02	20,324.34	80.06	本报告期末预付账款增加。
其他应收款	6,808.15	4,165.03	63.46	本报告期末应收账款和预付账款增加。
存货	201,301.51	201,069.26	-33.34	本报告期末存货减少。
其他流动资产	6,963.27	22,611.20	-69.07	本报告期末待抵扣进项税减少。
应付账款	10,000.00	5,000.00	100.00	本报告期末应付账款增加。
预收账款	62.54	150,022.96	-99.97	本报告期末预收账款减少。
其他应付款	53,990.24			本报告期末应付账款增加。
应付利息	6,301.26	2,064.61	162.40	本报告期末应付利息增加。

2.3 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东、前十名优先股无限售条件股东持股情况

单位:万元

项目	期末余额	期初余额	增减比例(%)	主要变动原因
交易性金融资产	30,000.00			本报告期末委托理财增加。
应收账款	28,553.84	18,179.22	57.07	本报告期末应收账款业务增加。
预付账款	38,557.02	20,324.34	80.06	本报告期末预付账款增加。
其他应收款	6,808.15	4,165.03	63.46	本报告期末应收账款和预付账款增加。
存货	201,301.51	201,069.26	-33.34	本报告期末存货减少。
其他流动资产	6,963.27	22,611.20	-69.07	本报告期末待抵扣进项税减少。
应付账款	10,000.00	5,000.00	100.00	本报告期末应付账款增加。
预收账款	62.54	150,022.96	-99.97	本报告期末预收账款减少。
其他应付款	53,990.24			本报告期末应付账款增加。
应付利息	6,301.26	2,064.61	162.40	本报告期末应付利息增加。

2.3 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东、前十名优先股无限售条件股东持股情况

单位:万元

项目	期末余额	期初余额	增减比例(%)	主要变动原因
交易性金融资产	30,000.00			本报告期末委托理财增加。
应收账款	28,553.84	18,179.22	57.07	本报告期末应收账款业务增加。
预付账款	38,557.02	20,324.34	80.06	本报告期末预付账款增加。
其他应收款	6,808.15	4,165.03	63.46	本报告期末应收账款和预付账款增加。
存货	201,301.51	201,069.26	-33.34	本报告期末存货减少。
其他流动资产	6,963.27	22,611.20	-69.07	本报告期末待抵扣进项税减少。
应付账款	10,000.00	5,000.00	100.00	本报告期末应付账款增加。
预收账款	62.54	150,022.96	-99.97	本报告期末预收账款减少。
其他应付款	53,990.24			本报告期末应付账款增加。
应付利息	6,301.26	2,064.61	162.40	本报告期末应付利息增加。

2.3 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东、前十名优先股无限售条件股东持股情况

单位:万元

项目	期末余额	期初余额	增减比例(%)	主要变动原因
交易性金融资产	30,000.00			本报告期末委托理财增加。
应收账款	28,553.84	18,179.22	57.07	本报告期末应收账款业务增加。
预付账款	38,557.02	20,324.34	80.06	本报告期末预付账款增加。
其他应收款	6,808.15	4,165.03	63.46	本报告期末应收账款和预付账款增加。
存货	201,301.51	201,069.26	-33.34	本报告期末存货减少。
其他流动资产	6,963.27	22,611.20	-69.07	本报告期末待抵扣进项税减少。
应付账款	10,000.00	5,000.00	100.00	本报告期末应付账款增加。
预收账款	62.54	150,022.96	-99.97	本报告期末预收账款减少。
其他应付款	53,990.24			本报告期末应付账款增加。
应付利息	6,301.26	2,064.61	162.40	本报告期末应付利息增加。

2.3 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东、前十名优先股无限售条件股东持股情况

单位:万元

项目	期末余额	期初余额	增减比例(%)	主要变动原因
交易性金融资产	30,000.00			本报告期末委托理财增加。
应收账款	28,553.84	18,179.22	57.07	本报告期末应收账款业务增加。
预付账款	38,557.02	20,324.34	80.06	本报告期末预付账款增加。
其他应收款	6,808.15	4,165.03	63.46	本报告期末应收账款和预付账款增加。
存货	201,301.51	201,069.26	-33.34	本报告期末存货减少。
其他流动资产	6,963.27	22,611.20	-69.07	本报告期末待抵扣进项税减少。
应付账款	10,000.00	5,000.00	100.00	本报告期末应付账款增加。
预收账款	62.54	150,022.96	-99.97	本报告期末预收账款减少。
其他应付款	53,990.24			本报告期末应付账款增加。
应付利息	6,301.26	2,064.61	162.40	本报告期末应付利息增加。

2.3 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东、前十名优先股无限售条件股东持股情况

单位:万元

项目	期末余额	期初余额	增减比例(%)	主要变动原因
交易性金融资产	30,000.00			本报告期末委托理财增加。
应收账款	28,553.84	18,179.22	57.07	本报告期末应收账款业务增加。
预付账款	38,557.02	20,324.34	80.06	本报告期末预付账款增加。
其他应收款	6,808.15	4,165.03	63.46	本报告期末应收账款和预付账款增加。
存货	201,301.51	201,069.26	-33.34	本报告期末存货减少。
其他流动资产	6,963.27	22,611.20	-69.07	本报告期末待抵扣进项税减少。
应付账款	10,000.00	5,000.00	100.00	本报告期末应付账款增加。
预收账款	62.54	150,022.96	-99.97	本报告期末预收账款减少。
其他应付款	53,990.24			本报告期末应付账款增加。
应付利息	6,301.26	2,064.61	162.40	本报告期末应付利息增加。

2.3 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东、前十名优先股无限售条件股东持股情况

单位:万元

项目	期末余额	期初余额	增减比例(%)	主要变动原因
交易性金融资产	30,000.00			本报告期末委托理财增加。
应收账款	28,553.84	18,179.22	57.07	本报告期末应收账款业务增加。
预付账款	38,557.02	20,324.34	80.06	本报告期末预付账款增加。
其他应收款	6,808.15	4,165.03	63.46	本报告期末应收账款和预付账款增加。
存货	201,301.51	201,069.26	-33.34	本报告期末存货减少。
其他流动资产	6,963.27	22,611.20	-69.07	本报告期末待抵扣进项税减少。
应付账款	10,000.00	5,000.00	100.00	本报告期末应付账款增加。
预收账款	62.54	150,022.96	-99.97	本报告期末预收账款减少。
其他应付款	53,990.24			本报告期末应付账款增加。
应付利息	6,301.26	2,064.61	162.40	本报告期末应付利息增加。

2.3 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东、前十名优先股无限售条件股东持股情况

单位:万元

项目	期末余额	期初余额	增减比例(%)	主要变动原因
交易性金融资产	30,000.00			本报告期末委托理财增加。
应收账款	28,553.84	18,179.22	57.07	本报告期末应收账款业务增加。
预付账款	38,557.02	20,324.34	80.06	本报告期末预付账款增加。
其他应收款	6,808.15	4,165.03	63.46	本报告期末应收账款和预付账款增加。
存货	201,301.51	201,069.26	-33.34	本报告期末存货减少。
其他流动资产	6,963.27	22,611.20	-69.07	本报告期末待抵扣进项税减少。
应付账款	10,000.00	5,000.00	100.00	本报告期末应付账款增加。
预收账款	62.54	150,022.96	-99.97	本报告期末预收账款减少。
其他应付款	53,990.24			本报告期末应付账款增加。
应付利息	6,301.26	2,064.61	162.40	本报告期末应付利息增加。

2.3 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东、前十名优先股无限售条件股东持股情况

单位:万元

项目	期末余额	期初余额	增减比例(%)	主要变动原因
交易性金融资产	30,000.00			本报告期末委托理财增加。
应收账款	28,553.84	18,179.22		